!
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SOFTWARE

A comissão de seleção do Programa de Pós-graduação em Engenharia de Software (PPgSW)
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) torna público o resultado final da
Etapa 1 do Processo de Seleção 2017.2, Edital Nº 001/2017-PPgSW, assim como o gabarito
final da Prova de Conhecimentos Específicos após período de recursos.

Os candidatos classificados são convocados para as apresentações da Etapa 2 do Processo
de Seleção 2017.2, conforme cronograma apresentado na seção IV.

I. GABARITO FINAL DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Nº QUESTÃO OPÇÃO CORRETA

01 D

02 C

03 D

04 C

05 E

06 B

07 B

08 B

09 E

10 E

11 C

12 A

13 B

14 D

15 C

II. CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

III. RECOMENDAÇÕES AOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

Os candidatos classificados para a Etapa 2 do Processo de Seleção 2017.2 serão avaliados
conforme os critérios estabelecidos no Anexo II do Edital Nº 001/2017-PPgITE.

É importante que os candidatos prestem atenção nas seguintes recomendações:

• O candidato deve comparecer ao local 30 minutos antes do horário previsto para o iní-
cio da sua apresentação da proposta de trabalho;

• O candidato que não estiver presente no horário previsto para início da sua apresenta-
ção será desclassificado e, portanto, estará eliminado do Processo de Seleção;

• A apresentação deverá ser efetuada oralmente em, no máximo, 10 minutos;

• O candidato terá a sua disposição computador, videoprojetor e quadro branco. Caso
tenha interesse, poderá trazer o seu próprio notebook.

Nº INSCRIÇÃO NOME DO(A)
CANDIDATO(A) NOTA ORDEM

CLASSIFICAÇÃO STATUS

100446 RAFAEL ARAUJO DE
FREITAS

7,30 1 CLASSIFICADO

100578 HEITOR ROSA FAUSTINO
DOS SANTOS

7,20 2 CLASSIFICADO

100551 ANDRE LUIS MONTEIRO
PASSOS

6,60 3 CLASSIFICADO

100571 IURI GUERRA DE FREITAS
PEREIRA

6,00 4 CLASSIFICADO

100579 JACYANA SUASSUNA
NUNES

5,20 5 CLASSIFICADO

100559 AUSTREGECILIO CRUZ
NETO

3,20 6 CLASSIFICADO

100577 MAISSON SARAIVA
MOREIRA

2,10 7 CLASSIFICADO

100565 JOCIEL DANTAS DE
ANDRADE JUNIOR

- ELIMINADO
CONFORME ITEM
7.2.2 DO EDITAL

IV. CRONOGRAMA DAS APRESENTAÇÕES DAS PROPOSTAS DE TRABALHO

As apresentações das Propostas de Trabalho, referentes à Etapa 2 do Processo de Seleção,
serão realizadas no dia 04 de julho de 2017 nas instalações do Instituto Metrópole Digital
(http://portal.imd.ufrn.br/), prédio do Centro Integrado de Vocação Tecnológica (CIVT), no au-
ditório B206, seguindo o seguinte cronograma:

Natal, 30 de junho de 2017.

Comissão de Seleção do PPgSW

Nº INSCRIÇÃO NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

HORÁRIO DA
APRESENTAÇÃO

100551 ANDRE LUIS MONTEIRO PASSOS 14:00

100559 AUSTREGECILIO CRUZ NETO 14:25

100578 HEITOR ROSA FAUSTINO DOS SANTOS 14:50

100571 IURI GUERRA DE FREITAS PEREIRA 15:15

100579 JACYANA SUASSUNA NUNES 15:40

100577 MAISSON SARAIVA MOREIRA 16:05

100446 RAFAEL ARAUJO DE FREITAS 16:30

http://portal.imd.ufrn.br/